DE FINNIS CORNUTIS

Tuomo Pekkanen

I

Historia Norwegiae ab auctore ignoto c. 1170–1220 composita inter primos fontes litterarios numeratur, in quibus gentes Scandinaviae septentrionalis describuntur. Ex occasu et aquilone auctor ille anonymous dicit Norwegiam circumsaeptam esse oceano, a meridie habere Daniam (Daciam) et Balticum mare, ab oriente sole Swethiam (Svealand), Gautoniam (Götaland), Angariam (Ångermanland), Iamtoniam (Jämtland); in his partibus gentes esse Christianas, trans Norwegiam autem ab oriente gentes paganismo inservientes extendi:

Versus vero septemtrionem gentes perplures paganismo (proh dolor!) inservientes trans Norwegiam ab oriente extenduntur, scilicet Kiriali et Kwaeni, cornuti Finni ac utrique Biarmones. Sed quae gentes post istos habitent, nihil certum habemus. (*HN* 7–8)

Kiriali (plerumque Careli), Kwaeni, Biarmones in litteris Latinis anterioribus non nominantur sed Finni (Fenni), iam in Germania Taciti (98 p.Chr.n.) descripti, apud auctores antiquos et mediaevales admodum saepe occurunt (Pekkanen 1989; 1999, 94–95). Kwaeni et terra eorum (*Cwenas, Cwena land*) primum describuntur in relatione itineris, quod Ottar Norwegus in Biarmiam circiter a. 875 fecit quamque Rex Alfred ad versionem Anglo-Saxicam historiae Orosii adiunxit.¹ Ex relatione Ottaris et testimoniis posterioribus patet Biarmones apud Lacum Album et fauces fluminis Dvinae habitasse.² Itaque Finni, inter Kwaenos et Biarmones iacentes, haud procul ab illo lacu esse poterant. Novum est, quod *cornuti* appellantur. Viri docti iterum iterumque rem insolitam explicare conati sunt sed hucusque nihil nisi coniecturas plus minusve incredibiles proferre potuerunt. In commentario textus, quem Ekrem et Mortensen ediderunt (ad locum), summarium harum opinionum habemus:

In earlier research on *HN* [i.e. *Historia Norwegiae*] they have been taken to be inhabitants of Finland. But according to *HN* some of them crossed over into Norway. Whether the nickname *Cornuti* is used traditionally, or whether it derives from their special caps, from their having used tools made of horn, their having been adorned with figures or jewellery, or their having been drawn by reindeer with horns when they were hunting, remains a matter of conjecture. (Ekrem et Mortensen in *HN*, ad loc.)

¹ Posteriora de Kwaenis testimonia sedulo collegit et edidit Kyösti Julku in opere *Kvenland – Kainuuunmaa*. *Studia historica septentrionalia* 11, Oulu 1986.

² Relationem Ottari una cum versione Suetica edidit H.G. Porthan, *Opera selecta*. Pars quinta 1873, 45–99, cum versione Finnica Julku, op.cit. 52–54.

Karl Milan, qui dissertationem laude dignam de Fennis Taciti anno 2001 divulgavit, in alio libro varias explicaciones et interpretationes tractavit, quas appellatio *cornuti* *Finni* evocavit (Milan 2005, 9–17). Propositum ipsius, quod Finni ex moribus *cornuti* appellati essent, scilicet ab uxorum communione, quas hospitibus permittebant, prioribus coniecturis supra citatis vix probabilius est.

II

Commune omnium fere adiectivi *cornuti* interpretum est, quod censem *cornu* ad capitis cornua aut formam eorum spectare et Finnos *cornutos* cornibus capitum ornatos fuisse aut aliquid capitum cornibus simile habuisse. Res facile est intellectu, nam vocabula neutra quartae declinationis sunt in lingua Latina pauca (praeter *cornu*, exstant *geli*, *genu*, *pecu*, *veru*), et in omnibus fere grammaticis pro exemplo declinationis positum est *cornu*, cui sensus datur ‘*cornu sc. capitum*’ (Germ. ‘Horn’). Itaque mirum non est, quod orta est opinio cornutos Finnos fuisse Satyros aut homines, qui in capite cornua haberent. Sed vocabulum *cornu* alias quoque sensus habet, qui auspicatiorem originem appellationis *cornuti* *Finni* praebent. Thesaurus Linguae Latinae (sub voce *cornu*) praebet testimonia, in quibus vocabulum cornus de rebus adhibetur, quae e cornea natura constant, ut de avium rostris et de ungulis equorum, boum, Panis:

* *rostrum avis*: Ovidius, *Metamorphoses* 14, 502 oraque *cornu* / indurata rigent finemque in acumine ponunt.

* *cornu pedis animalium quadrupedum*: Cato, *De agricultura* 72 boves ne pedes subterant, pice liquida cornua infima unguito; Vergilius, *Georgica* 3, 88 (equus) solido graviter sonat ungula *cornu*; Ovidius, *Metamorphoses* 2, 671 perpetuo *cornu* levis ungula crescit; Calpurnius, *Ecloga* 6, 54 et tornata brevi substringitur ungula *cornu*, ibidem 7, 58 non sine *cornibus* apros; Valerius Flaccus 5, 153 litora, quae *cornu* pepulit Saturnus equino; Silius Italicus 3,550 dumque premit sonipes duro vestigia *cornu*, / ungula perfossis haesit compressa pruinis; ibidem 4, 95 sonoro / quadrupedum *cornu* tellus gemit. – De pedibus caprinis Panis: Silius Italicus 13, 327 Pan semper et imo / vix ulla inscribens terrae vestigia *cornu*.

* Apud poetas *cornipes* de equis et de Fauno dicitur: Vergilius, *Aeneis* 7, 779 *cornipedes* arcentur equi; Ovidius, *Ars amandi* 1, 280 femina *cornipedi* semper adhinnit equo; Ovidius, *Fasti* 2, 361 *cornipedi* Fauno; Seneca, *Phaedra* 809 si dorso libeat *cornipedis* vehi; Lucanus 8, 3 *cornipedem* exhaustum cursu; Statius, *Thebais* 7, 137 aliena ... cogunt ad iuga *cornipedes*.

Quae cum ita sint, *cornuti* / -a dici possunt non solum animalia cornua capitum gestantia sed etiam quadrupedes pedis cornu sive ungula ornatos, ut equi, apri aliique, quin etiam Pan et Faunus, qui caprinos pedes habere dicebantur. Itaque non est necesse, sicut adhuc factum est, Finnis capitum cornua imponere, quod ridiculum sonat, sed potius quaerere, an propter pedum cornua cornuti appellari potuerint. Pro hac interpretatione testimonia tam antiquissima quam recentiora inveniuntur.

Aulis J. Joki (1913–1989), professor linguarum Finno-ugricarum in Universitate Helsinkiensi annis 1965–1977, scribit calceamenta, quibus Tavgi-Samoiedi utuntur, esse cylindrica, ex pelle tarandri facta, parte anteriore tam brevi, ut ungulata videantur (*EF* 7, 1024). Tavgi, maxime septentrionales ex populis Russiae, apud litora Maris Glacialis in paeninsula Taimyr habitantes in Avamos occidentiores et Vadievehos orientiores dividuntur (*Ib.* 1022). Kai Donner, philologus et explorator linguarum Samoiedicarum peritus, qui annis 1911–13 et 1914 itinera ad Samoiedos Sibiriae fecit, in vico Dudinka apud fauces fluminis Ienisei mense Decembri 1913 Avam-Samoedos convenit, quos his verbis describit:

Sitten (Dudinkaan) tuli komeihin, naalinnahalla koristettuihin säkkiturkkeihin puettuja Avam-samojedeja. Päähineessä heillä oli ketuhäntä ja jaloissa aivan

pyöreät poronnahkasaappaat. Jalkineittensa takia heitä sanotaan kaviollisiksi miehiksi. He ovat järjestänsä pakanoita sekä asuvat kaukana Jäämeren rannoilla edustaan Aasian pohjoisinta kansaa. (Donner 1922, 177)

Quod Latine verti:

Deinde in Dudinkam Avam-Samoiedi venerunt, induti pulchris sacciformibus vestibus pelliceis, quae ornatae erant pelle vulpis arcticae. In tegimine capitinis caudam vulpis habebant et in pedibus calceamenta prorsus rotunda (cylindrica) ex pelle tarandri facta. Propter calceamenta viri ungulati / cornipedes appellantur.³ Omnes sunt pagani et procul in litoribus Maris Glacialis habitant maxime septentrionalem populum Asiae repraesentantes.

Descriptio Donneri ostendit Avamos ipsos se viros ungulatos non nominavisse sed ita ex calceamentis appellari. Ex verbis eius “heitä sanotaan kaviollisiksi miehiksi” (cornipedes / ungulati appellantur), concludi potest appellationem cornipedis non fuisse opprobrium temporarium sed appellationem usitatam hominum, qui calceamenta eius generis, in frigore necessaria, in regionibus orbis frigidissimis habebant. Ideo non est mirum, quod testimonia de hominibus ungulatis in extremo orbe septentrionali habitantibus iam in litteris antiquis invenimus.